Trong giai đoạn này, cùng với lãnh đạo thực hiện hiệu quả phong trào đấu tranh

chính trị của quần chúng, sau Hiệp định Pa-ri, nhất là thời gian cuối năm 1974 và
đầu năm 1975, Tỉnh ủy Cần Thơ đã lãnh đạo thực hiện tốt công tác binh vận. Ông

Phạm Duy Khương còn nhớ rõ: “Tết Ất Mão năm 1975, Tỉnh ủy Cần Thơ đã chỉ đạo
đẩy mạnh tấn công bằng binh vận. Bên cạnh tuyên truyền trên loa phóng thanh, rải
truyền đơn và tuyên truyền trực tiếp trong các gia đình lính ngụy, Tỉnh ủy chỉ đạo

lực lượng làm công tác binh vận bí mật vận động các binh sĩ bị bắt ép đi lính làm
nội ứng cho ta.